(1) Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. (Ad Rom. vi, 5.)

*de chose en comparaison de la gloire à venir, qui se révélera en nous (1). »*

Cette gloire à venir, ce « *règne de DIEU, en vue duquel nous souffrons (2)* », c'est « *la récompense trop grande, magna nimis (3)* », que Notre-Seigneur lui-même promet à ceux qui auront souffert persécution pour la justice, c'est-à-dire pour le service de DIEU, pour la fidélité à leurs devoirs ; à ceux qui, pour le nom de JÉSUS, pour la cause de son Vicaire et de son Église, pour la défense de la foi, pour le zèle de la chasteté et des conseils évangéliques, auront été persécutés sur la terre, bafoués et moqués par les mondains, insultés, opprimés, foulés aux pieds par les impies. « *Réjouissez-vous et tressaillez de bonheur !* ajoute le Fils éternel de DIEU ; *car votre récompense est grande dans les cieux (4).* »

O récompense qui n'est autre que JÉSUS lui-même ! « *Je serai moi-même ta récompense surabondante (5).* » « *O couronne de vie (6)* », assurée par l'Esprit-Saint à tout homme qui porte saintement ici-bas la croix de l'épreuve, et qui est encore JÉSUS, JÉSUS glorifié, vivante couronne des justes, Vie éternelle des Saints, Lumière béatifique du Paradis, substance de la gloire, après avoir été ici-bas la substance et l'auteur de la grâce ! quand donc viendra le jour où, délivré du poids de cette vie misérable, de la malice du démon et du monde ; délivré du poids de ma

(1) Fidelis sermo : nam si commortui sumus, et convivemus. Si sustinebimus, et conregnabimus. (II ad Tim. II, 11, 12.) Existimo enim, quod non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. (Ad Rom. VIII, 18.)

(2) In regno DEI, pro quo et palimini. (II ad Thess. I, 5.)

(3) Genes. xv, 1.

(4) Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. (Ev. Matth. v, 12.)

(5) Ego ero merces tua magna nimis. (Fec. xv, 1.)

(6) Jacob, I, 12.

propre misère, du malheur de pécher et du danger de me perdre ; délivré du mal et des méchants, de la folie et des insensés, je pourrai enfin me reposer à jamais en vous ! en vous, ô mon JÉSUS, mon bon et doux Sauveur, qui êtes tout Vérité, tout Amour, tout Bien ? Le pèlerinage est dur, et le combat est fatigant ; oh ! qu'il sera bon, après avoir combattu le bon combat jusqu'à la fin, d'entrer pour toujours dans le repos de l'éternité !

« Oh ! quand verrons-nous JÉSUS, et quand quitterons-nous ceste prison du corps ! Quelle croix que de vivre ! quel supplice que ceste vie, et que la mort a de charmes pour une âme qui veut s'unir à son DIEU !